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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

 دستورالعمل صیانت و حمایت از گزارشگران تخلف
 و فساد در صنعت برق ابلاغ شد

متولی زاده، مدیرعامل شرکت توانیر، دســتورالعمل صیانت و حمایت از 
گزارشگران تخلف و فساد در صنعت برق را ابلاغ کرد.به گزارش اقتصاد 
سر آمد ، این دستورالعمل که در راستای اجرای آئین نامه پیشگیری و مبارزه 
با رشوه در دستگاه های اجرایی و با توجه به مصوبه هیئت وزیران و قانون 
ارتقای سلامت اداری تدوین شده است، توســط محمدحسن متولی زاده 
رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل شــرکت توانیر، امضا و به شــرکت های 
زیرمجموعه ابلاغ شــد.بنا بر این گزارش، هموطنــان می توانند تخلفات 
https://www.tavanir.org. مشاهده شده را در سامانه سمات به آدرس

ir/samaat ثبت نمایند.این گزارش حاکی است، سامانه مدیریت و ارزیابی 
خدمات برق توانیر )سمات( در راســتای اجرای ماده )۲۵( قانون ارتقای 
سلامت نظام اداری و مقابله با فســاد، افزایش رضایت ذینفعان و رعایت 
حقوق شــهروندان در نظام اداری راه اندازی شده اســت و مطابق قوانین، 
مقررات و ضوابط به شکایات و درخواســت های مردم در حوزه خدمات 
برق رسیدگی می کند.در معرفی این سامانه آمده اســت: چنانچه از نحوه 
ارایه خدمات، نقض قوانین و مقررات و عدم انجام وظیفه از سوی مسئولان 
شرکت های توزیع نیروی برق یا شرکت های برق منطقه ای شکایتی داشته 
و خواهان رسیدگی و احقاق حق در زمینه های مربوطه می باشید و یا از سوء 
جریانات اداری نظیر اخذ رشوه، سوء استفاده از مقام و یا موقعیت اداری، 
تضییع اموال عمومی و دولتی، وجود فساد و جرم و یا دیگر تخلفات اداری 
اطلاعاتی دارید، می توانید موضوع را از طریق "سمات" اعلام نمایید تا وفق 
ضوابط و مقررات به آن رسیدگی شــود.بر پایه این گزارش، در این سامانه 
امکان ثبت تخلف و اســتفاده غیرقانونی از برق برای استخراج رمز ارز نیز 
وجود دارد.شایان ذکر است، شکایات و درخواست های ثبت شده جهت 
رسیدگی به شرکت های مرتبط ارسال و پاسخ لازم پس از بررسی از طریق 

همین سامانه اعلام خواهد شد.

نفت سنگین ایران گران شد
جدیدترین گزارش ماهانه اوپک نشــان داد قیمت نفت سنگین ایران ماه 
میلادی گذشته ســه دلار و ۶۴ سنت معادل شــش درصد بر مبنای ماهانه 
افزایش داشــت.به گزارش اقتصاد ســر آمد ، قیمت نفت سنگین ایران در 
مارس برای پنجمین ماه متوالی افزایش پیدا کرد و به ۶۴ دلار و ۳۰ ســنت 
در هر بشکه رسید که در مقایسه با قیمت ۶۰ دلار و ۶۶ سنت در فوریه، سه 
دلار و ۶۴ سنت معادل شش درصد افزایش نشان داد. میانگین قیمت نفت 
سنگین ایران از ابتدای ســال ۲۰۲۱ تاکنون ۶۰ دلار در مقایسه با ۴۹ دلار و 
۳۲ سنت در مدت مشابه سال ۲۰۲۰ بوده است.ارزش سبد نفتی اوپک در 
مارس به ۶۴ دلار و ۵۶ سنت در هر بشکه رسید و در مقایسه با ۶۱ دلار و ۵ 
سنت در فوریه، سه دلار و ۵۱ سنت معادل ۵.۷ درصد رشد نشان داد. با ادامه 
بهبود عوامل بنیادین بازار، ارزش سبد نفتی اوپک در مارس برای پنجمین 
ماه متوالی رشد کرد و به بالاترین حد از ژانویه سال ۲۰۲۰ رسید.ارزش سبد 
نفتی اوپک از ابتدای سال۲۰۲۱ تاکنون ۶۰ دلار و ۲۲ سنت در هر بشکه در 
مقایسه با ۵۱ دلار و ۳۹ سنت در مدت مشابه سال ۲۰۲۰ بوده است که هشت 
دلار و ۸۲ سنت معادل ۱۷.۲ درصد رشد سالانه نشان می دهد.طبق گزارش 
منابع ثانویه اوپک، تولید نفت اوپک متشکل از ۱۳ کشور در مارس به ۲۵.۰۴ 
میلیون بشکه در روز رسید که ۰.۲۰ میلیون بشکه در روز  در مقایسه با فوریه 
افزایش داشت. تولید نفت در ایران، آنگولا، لیبی و عراق افزایش پیدا کرد 
و در عربستان سعودی کاهش داشت. تولید نفت ایران ۱۳۷ هزار بشکه در 

روز افزایش داشت و به ۲.۳۰۴ میلیون بشکه در روز رسید.

پیش بینی اوپک از رشد تقاضای نفت در 2021
اوپک در گزارش ماهانه خود پیش بینی رشد تقاضای نفت در سال جاری 
میلادی را ۵.۹۵ میلیون بشــکه در روز معادل ۶.۶ درصد اعلام کرده است 
که بالاتر از پیش بینی های قبلی آن است. به گزارش اقتصاد سر آمد ، اوپک 
با امید به فروکش کردن بحران کرونا، پیش بینی خود از رشد تقاضای نفت 
در جهان را در ســال جاری میلادی افزایش داد. اوپک امیدوار است مهار 
گسترش همه گیری کرونا به این گروه و متحدانش در حمایت از بازار نفت 
کمک کند. سازمان کشــورهای صادر کننده نفت در گزارش ماهانه خود 
پیش بینی کرده تقاضا ۵.۹۵ میلیون بشکه در روز معادل ۶.۶ درصد در ۲۰۲۱ 
رشد کند. این رقم ۷۰ هزار بشکه در روز نســبت به پیش بینی ماه گذشته 
افزایش دارد.اوپک در گزارش خود آورده اســت:»در شرایطی که انتظار 
می رود برنامه های واکسیناسیون کرونا گســترش و شدت همه گیری این 
ویروس را کاهش دهد، محدودیت های رفت و آمد هم برداشته شده و حمل 
و نقل در جهان افزایش می یابد.«اوپک در ماه های گذشــته به خاطر اعمال 
قرنطینه های جدید، پیش بینی تقاضای نفت را پایین آورده بود. بهبود بیشتر 
تقاضا باعث می شود اوپک و متحدانش افزایش تولید بیشتری در آینده داشته 
باشند. قیمت نفت پس از انتشار این خبر تا ۶۴ دلار در هر بشکه بالا رفت. 
قیمت نفت قبلًا در سال جاری میلادی به خاطر پیش بینی بهبود اقتصادی و 
محدودیت عرضه اوپک  پلاس تا ۷۰ دلار در هر بشکه بالا رفته بود.اوپک 
پیش بینی خود از رشد اقتصاد جهان در ۲۰۲۱ را هم از ۵.۱ تا ۵.۴ درصد بالا 
برده است و انتظار دارد تاثیر همه گیری ویروس کرونا با آغاز نیمه دوم سال 
جاری میلادی محدودتر شود.ائتلاف اوپک پلاس در اول آوریل توافق کرد 

تولید خودرو از ماه مه به تدریج افزایش دهد. 

تزریق گاز به میدان کرنج افزایش یافت
شرکت بهره برداری نفت وگاز آغاجاری با تعمیر، نصب و راه اندازی توربین 
سولار مارس ۹۰ در ایستگاه تزریق گاز CS ۶۰۰ کرنج، تزریق گاز به میدان 
کرنج را ۷۰ میلیون فــوت مکعب در روز افزایش داد.بــه گزارش اقتصاد 
سر آمد ،  به نقل از شــرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب، پژمان قضائی پور، 
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری گفت: با توجه به کارکرد 
بالای این توربین، کارشناســان اداره نگهداری و تعمیرات این شرکت با 
نظارت و هماهنگی کارشناسان خدمات مهندسی تعمیرات ستاد شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب پیشنهاد تست و راه اندازی توربین یادشده را منوط به 
انجام اقدام های بازرسی و آزمون های مرتبط روی توربین اعلام کردند.وی 
افزود: پس از انجام بورسکوپ چک تیغه ها، بررسی مسیرها و مجاری هوا 
و روغن، بررسی تیغه های راهنما و وضع روان بودن روتور مولد گاز داغ، 
بورسکوپ چک هوزینگ بیرینگ های شماره ۲ و ۳ و بررسی همه قطعات 
و پراب های لرزش و دما، توربین نصب و با موفقیت عملیاتی شد.مدیرعامل 
شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری اظهار کرد: نتیجه این اقدام، تزریق 
روزانه ۷۰ میلیون فوت مکعب گاز به میدان کرنج بود که بیش از ۱۲۰ میلیارد 
ریال صرفه جویی مستقیم در بر دارد.تعمیر توربین سولار مارس ۹۰ ایستگاه 
تزریق گاز کرنج، پیش تر به یک شرکت خارجی محول شده بود، اما به دلیل 
اعمال تحریم ها، روند تعمیرات آن متوقف و به شرکت بهره برداری نفت و 

گاز آغاجاری برگشت داده شد.

ثبات نسبی در بازار جهانی نفت
در معاملات بــازار جهانی انرژی قیمت نفت ثبات نســبی را تجربه کرد و 
برنت هنوز در مرز ۶۷ دلار است.به گزارش اقتصادسرآمد از بلومبرگ، در 
معاملات امروز بازار جهانی انرژی قیمت نفــت برنت تغییری نکرد و در 
همان ۶۶.۹۴ دلار روزگذشته معامله شد.قیمت نفت آمریکا هم فقط ۵ سنت 

کاهش یافت و ۶۳.۴۱ دلار در هر بشکه قیمت گذاری شد.
به گزارش اوپک، در آخرین مبادلات روز چهارشنبه هر بشکه نفت تولیدی 
این سازمان ۶۳.۳۹ دلار به فروش رسیدند که نسبت به روز قبل از آن ۱.۵۴ 
دلار رشد کرده اســت.به گزارش رویترز، بهبود تقاضا در بازار جهانی از 
یکسو و انتشــار آمارهای امیدوارکننده اقتصادی از ســوی چین از جمله 
دلایلی بوده که باعث شده تا قیمت نفت در بالاترین سطح خود در ۴ هفته 
گذشته بماند.به طور کلی قیمت نفت طی هفته ای که گذشت ۶ درصد رشد 
کرد. در معاملات امروز البته قیمت نفــت برنت برای مدتی بالای ۶۷ دلار 

را هم تجربه کرد

آب شُرب پر مصرف ها قطع می شود! 
بختیاری، مدیر عامل آب و فاضلاب تهران 
می گوید : که اگر وضعیــت منابع آبی در 
تهران قرمز شــود، شــورای تامین آب به 
مساله ورود کرده و اجازه قطع آب مشترکان پر مصرفی 
که به اخطارها توجه نمی کننــد را خواهیم گرفت.به 
گزارش اقتصاد سر آمد ،  بحران آب، تمدن ایران زمین 
را تهدید می کند. رضا اردکانیان وزیر نیرو مدعی است 
که حدود ۱۰۰ شهر ایران با تنش آبی دست و پنجه نرم 
می کنند.در این میان امسال وضع آب، وضع ویژه ای 
است و بنا به اعلام وزارت نیرو میزان بارندگی ها در 
مقایسه با سال گذشــته ۳۵ درصد کمتر شده است. با 
این وجود آمارها از رشــد ۱۲ درصدی مصرف آب 
در مقایسه با سال قبل از کرونا خبر می دهد. برداشت 
های بی رویه و خارج از ظرفیــت از طبیعت کار را به 
جایی رسانده اند که همسایگان ایران از صادرات آب 
به ایران سخن می گویند. با این وجود هیچ برنامه ای 
برای مدیریت مصرف در کشور و تنیبه مشترکان  بد 
مصرف وجود ندارد.آنگونه که مدیرعامل شــرکت 
آبفای تهران به بازار می گوید: »برخی از مشــترکان 
تهرانی دو برابر متوسط اســتاندارد جهانی یعنی ۳۰۰ 
لیتر در شبانه روز آب مصرف می کند.« مشترکانی که 
عموما در مناطق شمال تهران زندگی می کنند و بی هیچ 
دغدغه ای استخرخانه هایشان را از آب شرب پر می 
کنند. اما وضعیت بد بارندگی در امسال موجب شده 
که مدیرعامل آبفای تهران بگوید اگر شــرایط ذخایر 
آبی تهران قرمز شــود، آب مشترکان پر مصرفی که به 
اخطارها بی توجه هستند، را قطع می کند.اگر وضعیت 
منابع آبی در تهران قرمز شود، شــورای تامین آب به 
مساله ورود کرده و اجازه قطع آب مشترکان پر مصرفی 
که به اخطارها توجه نمی کنند را خواهیم گرفت . در 
تمام سال های گذشــته نه خبری از قطعی آب برای 
مشترکان پر مصرف بوده و نه حتی جریمه های مالی. 
محمدرضا بختیاری می گوید که جریمه مشترکان پر 
مصرف نیازمند مصوبه مجلس اســت  و وزارت نیرو 
نمی تواند خود به صورت مستقل دراین باره تصمیم 
بگیرد. فقط پارسال به وزارت نیرو اجازه داده شده که 
آب بهای پرداختی مشــترکانی که بیش از حد مجاز 
آب مصرف می کنند، ۱۶ درصد افزایش پیدا کند. اما 
شرایط امسال خیلی نگران کننده تر از پارسال است.

نه خبری از بارش های بهاری است و نه حتی ذخایر 
برفی.  مدیرعامــل آبفای تهران می گوید که امســال 
مجلس هیچ اجازه ای درباره قطع یا جریمه مشترکان 
پر مصرف به ما نداده اســت.  اما اگر وضعیت منابع 
آبی در تهران قرمز شود، شــورای تامین آب به مساله 
ورود کرده و اجازه قطع آب مشترکان پر مصرفی که 
به اخطارها توجه نمی کنند را خواهیم گرفت.  البته تا 
حالا به این مرحله نرســیده ایم. ضمن اینکه به خاطر 
شرایط کرونایی تمام تلاش ما این است که به سمت 
قطعی آب نرویم. بر اســاس پیش بینی های  صورت 
گرفته تنها  ۲ الی ۳درصد از یک میلیون و ۱۰۰ مشترک 
تهرانی مشمول طرح آب امید خواهند بود .بر اساس 
مصوبه مجلس از ابتدای اردیبهشــت تعرفه مشترکان 
آب تنها ۷ درصد و مشترکان پر مصرف تنها ۱۶ درصد 
افزوده خواهد شد. جالب اســت که بدانید براساس 
مصوبه های مجلس شورای اسلامی، شورای اقتصاد 
و وزارت نیرو، برای هر پله آب بهای مشخصی تعیین 
شده که طبق آن مصرف آب مشترکان محاسبه می شود. 
به عنوان مثال اگر شهروندی تا ۱۸ مترمکعب مصرف 
داشته باشــد، آب بهای آن یک تعرفه دارد و اگر از ۱۸ 
تا ۲۵ مترمکعب مصرف داشته باشد، آب بهای وی با 
تعرفه  دیگری محاسبه می شود.با این وجود آب بهایی 
که مشترکان پرداخت می کنند در مقایسه با سایر هزینه 
بسیار پایین است. مدیرعامل آبفای تهران پیشتر گفته 
بود که  بیشــترین قبض آبی که در تهران صادر شده 
۱۵۰ هزار تومان بوده که مربوط به مشترکی است که 
در خانه خود استخر داشــت. برای درک ناچیز بودن 
این عدد باید بگوییم که آب بهای دریافتی از مشترکان 
بد مصرف بابت پر کردن آب استخر  منازلشان معادل 
خرید ۵ کیلو موز یا یک کیلو گوشت گوسفندی است. 
۲ درصد تهرانی ها آب مجانی دریافت می کننداما در 
حالی وزارت نیرو هیچ برنامه ای برای تنبیه مشترکان 
پر مصرف ندارد که از دی امســال طرح آب مجانی 
در کشور اجرایی شده اســت. طرحی که با انتفادهای 
فراوانی همراه بوده، در تهران خیلی با استقبال مواجه 
نشده است.بختیاری می گوید که میزان مشترکان کم 
مصرف در تهران در مقایسه با ســایر استان ها بسیار 
پایین تر اســت.  به گفته او، بر اساس پیش بینی های 
صورت گرفته تنها  ۲ الی ۳ درصد از یک میلیون و ۱۰۰ 
مشترک تهرانی مشــمول طرح آب امید خواهند بود. 
یک حساب کتاب ساده نشان می دهد که تنها حدود ۲۲ 
هزار مشترک تهرانی یک سوم حد نرمال آب مصرف 

می کنند و از پرداخت آب بها معاف خواهند بود.

افتتاح شبکه ملي بهره وري ایران با حضور معاون اول رئیس جمهور
جهانگیری: ارتقای بهره وری در شرایط فعلی به عنوان یک امر مهم تلقی شود/ معاون وزیر نیرو: کاهش ۳۱ شرکت دولتي با یکپارچه سازی شرکت های آبفا به گزارش اقتصاد سرآمد 
، با حضور معاون اول رئیس جمهور، شبکه ملي بهره وري ایران، افتتاح و پروژه وزارت نیرو با عنوان ارتقاي سطح بهره وري بخش آب و فاضلاب با اجراي طرح یکپارچه سازي 

شرکت هاي آب و فاضلاب شهري و روستاییرونمایي شد.
به گزارش اقتصاد سرآمد ، اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور در آئین افتتاح شبکه ملي بهره وري ایران و رونمایی از پروژه ارتقاي سطح بهره وري بخش آب و فاضلاب 
با اجراي طرح یکپارچه سازي شرکت هاي آب و فاضلاب شهري و روستایي که در سازمان ملي بهره وري برگزار شد، با تاکید بر اینکه ارتقاي بهره وری از بزرگترین، ملی ترین و 

اثرگذارترین موضوعات کشور است، گفت: باید در شرایط فعلی، ارتقای بهره وری در کشور به عنوان یک امر واجب و مهم تلقی شود.

گــروه انرژی- اعظــم زندیه - چند 
سالی است صنعت برق ایران به مقوله 
صادرات اقبال بیشتری نشان داده است. 
طبق بررســی ها صادرات برق به عنوان انرژی طی 
سال های ۱۳۸۰ تا ۱۳۹۶ دارای یک روند صعودی 
بوده و به طور متوسط سالانه ۱۴ درصد رشد داشته 
است. این رشد در برخی ســال ها متوقف شده یا 
کاهش یافته است. با این حال میزان صادرات برق 
ایران نسبت به گذشته افزایش داشته، به گونه ای که 
در ســال ۹۸ افزایش ۱۲۰ درصدی رشــد خالص 
صادرات برق رخ داده اســت. اما ارزیابی ها نشان 
می دهد ســه عامل »عدم دریافــت به موقع هزینه 
صادرات«، »مشکلات ناشــی از تحریم ها« و »عدم 
حضــور جــدی بخش خصوصی« روند توســعه 
صادرات صنعت برق را با دست اندازهایی روبه رو 

کرده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، شــواهد نشان می دهد 
کشــورهای همســایه توان تولید برق را به شکل 
انبوه ندارند و فرصت مناســبی برای صادرات برق 
ایران به کشــورهای دیگر فراهم است، به عبارتی 
جایگزین خوبی برای فروش نفــت و گاز به دلیل 
تحریم ها به حساب می آید. به همین دلیل در چند 
سال اخیر اقداماتی برای صادرات برق کشورمان به 
کشورهای دیگر انجام شده اســت تا هم جلو خام 
فروشی گرفته شود و هم اینکه ارزش افزوده مطلوب 
تری در زمینه تولید و فروش برق صورت گیرد چرا 
که بازار مصرفی آن پر مشتری تر است؛ اما آن طور 
که باید با پتانســیل موجود در کشور کارنامه درآمد 
صادرات برق قابل قبول نبــوده و طبق آمارها تنها 
زیر یک میلیارد دلار درآمد صــادرات برق از بازار 
پر مصرف انرژی خلیج فــارس از آن صنعت برق 

ایران شده است. 
ایران ظرفیت و پتانسیل های بسیاری در صنعت برق 
دارد که همین مساله موجب شــده چشم بسیاری 
از کشورهای همســایه به قابلیت های ایران در این 
بخش دوخته شــود. اما در این بین چالش هایی نیز 
از گذشته وجود داشته که از جمله می توان به عدم 
دریافت بــه موقع هزینه صــادرات و عدم دخالت 

جدی بخش خصوصی در این مهم اشــاره کرد. با 
توجه به سرمایه گذاری هایی که در صنعت برق طی 
سال های گذشته شــده، امکان تبادل انرژی ایران با 
تمام همسایگانی که با آن ها مرز زمینی دارد فراهم 

شده است.
فرصت استثنایی صادرات برق در روزهای 

محتمل بازگشت برجام
رضا پدیدار رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی 
تهران در گفت و گو با روزنامه اقتصاد ســرآمد در 
رابطه با فرصت اســتثنایی صادرات برق در زمان 
تحریم ها و احتمال بازگشت کشورهای اروپایی به 
میز برجام، به خبرنگار ما گفت: برای رونق بخشیدن 
به صادرات باید از ظرفیت بخش خصوصی استفاده 
و یک دیپلماســی اقتصادی و تجاری تعریف کرد. 
در این دیپلماســی باید کشــورها و اتحادیه های 
تجاری اقتصادی در حوزه انرژی و برق شناســایی 
 شــده  و از طریق شــرکت های بیــن المللی برق

 صادر شود.

نقش بسیار کم رنگ بخش خصوصی در 
صادرات برق

وی بهترین مسیر برای دور زدن تحریم ها را ارتباط با 
شرکت های بین المللی برای صادرات برق دانست و 
افزود: یکی از ضربات مهلک در زمینه صادرات برق 
ایجاد شده مربوط به صادرات برق از سوی دولت 
بوده و نقش بخش خصوصی در آن بسیار کم رنگ 
و بی رمق بوده است و تمایلی به همکاری باشرکت 
های بین المللی برای صادرات انرژی برق در کشور 
وجود نداشــته تا بتوان زمینــه دور زدن تحریم ها 
را برای کشور فراهم ســاخت با این کار از قدرت 
صادرات برق ایران کاســته ایم و توجهی نیز به آن 
نشد.رئیس کمیســیون انرژی اتاق بازرگانی تهران 
در ادامه خاطر نشان کرد: در حال حاضر برق تولید 
کشور بیش از میزان مصرف است و در ۵سال اخیر 
توان تولید برق ۳۰ درصد در کشور افزایش داشته 
و لذا باید از این ظرفیت برای گســترش همکاری 

با دول همسایه و دور زدن تحریم ها بهره جست.

 ضرورت تشکیل صندوق صادرات
 برق و انرژی

وی افــزود: پارلمان بخش خصوصــی مانند اتاق 
های بازرگانی، ســندیکای صنعت برق و همچنین 
نهادهای سیاست گذاری مانند دولتی ها هستند که 
قادر است مسیر تولید و صادرات را رونق دهد، لذا 
برای نظم  بخشی به صادرات برق ضروری است تا 

صندوق صادرات برق و انرژی تشکیل شود.
 بررســی روند گذشــته صادرات برق ایران نشان 
می دهد به لحــاظ آماری بیشــترین رقم صادرات 
همواره به عراق، افغانســتان و پاکستان بوده است. 
اما در ایــن میان کشــورهایی مانند ترکمنســتان، 
آذربایجان، ارمنستان و ترکیه هم به عنوان گزینه های 
مناســب برای صادرات و واردات برق از ســوی 
سیاست گذاران و صاحبان کسب وکار صنعت برق 

معرفی می شوند.
خلاصه ســناریوهای طراحی شــده تا افق ۲۰۲۵ 
حاکی اســت مجموع بازار بالقوه صادرات برق در 
سه کشور »عراق«، »افغانستان« و »پاکستان« به رقم 
تقریبی ۴هزار و ۵۰۰ مگاوات خواهد رسید. اما به 
گواه کارشناسان صنعت برق به دست آوردن سهم 
مناسب از این بازار بالقوه نیازمند برنامه ریزی درست 
و تحقق پیش شــرط های مورد نیاز است. برآوردها 
نشان می دهد سهم بالقوه ایران از صادرات برق به 
عراق ۳هزار مگاوات، افغانســتان هزار مگاوات و 

پاکستان ۲ هزار مگاوات است. 
صادرات صنعــت برق ایران از ســه بخش »کالا و 
تجهیزات برقی«، »خدمات فنی و مهندســی برقی« 
و »صادرات انرژی برق« تشــکیل شده است. این 
صادرات ماحصــل فعالیت بیــش از ۲۲۰۰ بنگاه 
اقتصادی و اشتغال بیش از ۱۵۲ هزار نفر است که در 
سه خوشه اصلی »شرکت های سازنده تجهیزات«، 
»شــرکت های پیمانکاری، مشــاوره، و مهندسی 
بازرگانی« و »شــرکت های تولیــد، انتقال و توزیع 
برق« فعالیت می کنند. پتانسیل موجود در این بخش 
و اســتفاده از ظرفیت بخش خصوصی برای انتقال 
برق ایران زمینه ساز شــکوفایی اقتصاد انرژی و به 

قدرت بدل شدن ایران خواهد بود.

ضروریات صادرات برق و انرژی در گفت و گوی »اقتصادسرآمد« با رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی تهران

نقش بسیار کم رنگ بخش خصوصی در صادرات برق

برگزیده انرژی

یک مقام مســئول گفت: نتایج عملیات برف سنجی 
در روزهای آخر اسفندماه ســال گذشته و همچنین 
تحلیل تصاویر ماهواره ای، کاهش قابل توجه بودجه 
برفی حوضه آبریز سدها را نسبت به مدت مشابه سال ۹۹ نشان 

می دهد.
به گزارش اقتصاد ســرآمد از وزارت نیرو، محمدرضاخانیکی، 
مدیر دفتر مطالعات پایه منابع آب شرکت آب منطقه ای تهران با 
بیان اینکه نتایج عملیات برف سنجی در روزهای آخر اسفندماه 
سال گذشته و همچنین تحلیل تصاویر ماهواره ای، کاهش قابل 
توجه بودجه برفی حوضه آبریز ســدها را نسبت به مدت مشابه 
سال ۹۹ نشان می دهد، گفت: بجز حوضه آبریز سد لار که توانست 
سهم مناسبی از آب معادل برف نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
داشته باشد، در سایر ســامانه های تأمین کننده منابع آب استان 
وضعیت نگران کننده ای از کاهش آب معادل برف و افزایش دما، 

ثبت شده است.
وی افزود: در حوضه آبریز ســد لتیان، ارتفــاع آب معادل برف 
نسبت به سال گذشته و دوره آماری بلند مدت به ترتیب به میزان 
۱.۴۱ و ۱۲.۴۸ سانتی متر کاهش داشــته که بر این اساس شاهد 
کاهش ۳۶.۲ درصدی حجم آب معادل برف برآورد شده نسبت 
به سال گذشته هستیم.خانیکی با اشــاره به اینکه در حوضه سد 
امیرکبیر ارتفاع آب معادل برف نســبت به ســال گذشته و دوره 
آماری بلندمدت به ترتیب به میزان ۱۳.۴۴ و ۲۲.۵۸ ســانتی متر 
کاهش داشته، تصریح کرد: حجم آب معادل برف برآورد شده به 

میزان ۷۷ درصد نسبت به سال گذشته کاهش را نشان می دهد.
به گفته این مقام مسئول در حوضه سد طالقان ارتفاع آب معادل 
برف نسبت به سال گذشته و دوره آماری بلندمدت به ترتیب به 
میزان ۸.۳۶ و ۶.۵۵ سانتی متر کاهش داشته که حجم آب معادل 
برف برآورد شــده به میزان ۸۴.۸۱ درصد نسبت به سال گذشته 

کاهش داشته است.
وی اظهار داشــت: بر خلاف دیگر حوضه ها، در حوضه سد لار 
ارتفاع آب معادل برف نســبت به سال گذشــته با افزایش ۶.۲۳ 
ســانتی متری مواجه بوده در حالی که نســبت بــه دوره آماری 
بلندمدت به میزان ۴.۳۶ سانتی متر کاهش داشته است. در همین 
راستا حجم آب برآورد شده به میزان ۴۲.۳۵ نسبت به سال گذشته 

افزایش را نشان می دهد. 
در مجموع با عنایت به کاهش قابل توجه حجم آب معادل برف 
در حوضه آبریز سدها نسبت به متوســط دوره آماری ضروری 
است این موضوع مد نظر متولیان برنامه ریزی منابع آب قرار گیرد.

مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشیمی از افتتاح 
طرح استحصال اتان پالایشــگاه پارسیان سپهر و دو 
طرح مهم تولید کاتالیســت صنعت پتروشیمی خبر 
داد.به گزارش اقتصاد  سرآمد از شرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی، بهزاد محمدی، طرح اســتحصال اتان پالایشگاه 
پارسیان ســپهر را یکی از ۱۷ طرح پتروشــیمی که ابتدای سال 
گذشــته در برنامه بهره برداری قرار گرفت برشــمرد و با ارائه 
پیشــینیه ای از بهره برداری این پروژه ها گفــت: پنجم فروردین 
۱۳۹۹ برنامه ای برای افتتاح ۱۷ طرح پتروشیمی با ارزش درآمدی 
۱۱.۴ میلیارد دلار و تناژ ۲۵ میلیون تن پیشنهاد دادیم تا با افزایش 
این میزان به ظرفیت تولید ۶۵.۴ میلیون تنی صنعت پتروشیمی 
در انتهای ســال ۹۸، ظرفیت تولید صنعت پتروشیمی در انتهای 
سال ۹۹ به ۹۰ میلیون تن برســد.مدیرعامل شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی با اشاره به مشکلات ناشی از شیوع ویروس کرونا در 
کشور، ادامه داد: با وجود تشدید کرونا که مانعی در مسیر پیشبرد 
پروژه ها بود، تا پایان سال گذشته طرح های میاندوآب، کاوه، تولید 
کاتالیست پتروشیمی لرستان، کیمیای پارس خاورمیانه، بوشهر، 
لردگان، سولفات پتاســیم ارومیه، هگمتانه، فاز دوم پتروشیمی 
ایلام، پالایشگاه گاز بیدبلند خلیج فارس و پتروپالایش کنگان از 
مجموع ۱۷ طرح به بهره برداری کامل رسید و برنامه بهره برداری و 
افتتاح طرح های باقیمانده از این سبد هم در هفته های آینده انجام 
خواهد شد.محمدی با تأکید بر اینکه تحقق بهره برداری بهنگام 
۱۷ طرح پتروشیمی، سال درخشــانی برای صنعت پتروشیمی 
بود، افزود: طرح اســتحصال اتان پالایشگاه پارسیان سپهر یکی 
از طرح های باقیمانده از پارسال اســت که به عنوان طرح تولید 
خوراک پتروشیمی فردا )پنجشــنبه، ۲۶ فروردین ماه( با فرمان 
رئیس جمهوری افتتاح می شــود.وی با بیان اینکه خوراک این 
طرح از پالایشگاه پارسیان تأمین می شــود، ادامه داد: در سایت 
 C۲+ مُهر گاز متان پس از جداســازی به شبکه تزریق می شود و
برای جداســازی نهایی به عســلویه انتقال می یابد که خوراک 
باارزش اتان، پروپان و بوتان نیز در این مجموعه تفکیک می شود.

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشــیمی با اشاره به اینکه این 
پروژه از سوی شرکت توسعه انرژی تدبیر به عنوان سرمایه گذار 
این طرح با ســرمایه گذاری یک میلیارد دلار و پیش بینی درآمد 
سالانه ۱۰۰۰ میلیون دلار اجرا شده اســت، گفت: ظرفیت این 
پروژه ۳.۳ میلیون تن در سال و اشتغال مستقیم آن در زمان ساخت 
۵۳۰۰ نفر اســت و در دوران بهره برداری هم حدود هزار نفر در 

این دو سایت مشغول کار خواهند شد.

وزیر نیرو گفــت: در زمان حاضــر ظرفیت تبادل 
حدود سه هزار و ۵۰۰ مگاوات برق با کشورهای 
همســایه وجود دارد که با برنامه ریزی های انجام 
شده تا ۱۰ هزار مگاوات قابل توسعه است.به گزارش اقتصاد 
سر آمد ،   »رضا اردکانیان« در نشســت ماهانه اعضای باشگاه 
نفت و نیرو که به صورت ویدئوکنفرانسی برگزار شد، ضمن 
اشاره به فعالیت های خوب انجام شده در زمینه گسترش امکان 
تبادل انرژی با کشورهای همســایه به مدد سرمایه گذاری ها 
و ارتباط های موجود افــزود: اکنون با تمام کشــورهایی که 
مرز زمینی داریــم امکان این تبادل به وجود آمده اســت.وی 
با یادآوری سنکرون شــدن سیستم برق کشــورمان با عراق 
در سال ۹۸ و پیگیری ســنکرون کردن سیســتم برق ایران با 
روســیه از دو مســیر ارمنستان-گرجســتان و نیز جمهوری 
آذربایجان ادامه داد: هر کدام زودتر به نتیجه برســد عملیاتی 
خواهد شد.وزیر نیرو خاطرنشان کرد: مسیر ایران- جمهوری 
آذربایجان- روسیه، مسیر دست یافتنی تری است و با موافقت 
هر سه کشور، مهندسان مشــاور ایرانی برای مطالعه این کار، 
انتخاب و قرارداد مربوط تنظیم و امضا شد که اکنون در مسیر 
اجراست و امید می رود عملیات اجرایی آن زودتر آغاز شود.
اردکانیان گفت: همزمان با روند مذاکره با روســیه و عراق، با 
توجه به واگذاری مسئولیت کمیسیون همکاری های مشترک 
اقتصادی ایران و افغانســتان به وزارت نیــرو، مذاکره هایی با 
طرف افغانستانی هم آغاز و پیشــنهادهایی ارائه و پروژه هایی 
تعریف شده که درصددیم در همین دولت با برگزاری اجلاس 
کمیسیون در کابل، مذاکره های انجام شده را حتی در وضعیت 
فعلی افغانستان و شرایط اســتقراری دولت به نتیجه برسانیم 
تاامکان تبادل انرژی بیشتر شود.وی با اشاره به پیگیری مذاکره 
سال های گذشته با قطر خاطرنشــان کرد: مسئولیت کمیسیون 
همکاری های مشترک اقتصادی ایران و قطر هم به وزارت نیرو 
محول شده است.وزیر نیروبا بیان اینکه کشور در آستانه تدوین 
خطوط کلی و تفصیل برنامه هفتم توســعه است، ادامه داد: در 
زمان حاضر، یک میلیون کیلومتر شــبکه های انتقال، توزیع و 
فوق توزیع، حدود ۵۰۰ هزار مگاولت آمپر ظرفیت پست های 
فشار قوی و ضعیف و حدود ۸۵ هزار مگاوات ظرفیت نصب 
شده نیروگاهی در کشور احداث شده است.اردکانیان افزود: 
امروز در شرایطی هستیم که راندمان نیروگاهی کشور در بخش 
حرارتی با تبدیل نیروگاه های گازی به سیکل ترکیبی در پایان 

سال گذشته از مرز ۳۹ درصد عبور کرد.

 کاهش قابل توجه ذخیره برفی
 در حوضه آبریز سدهای تهران

 ۳ طرح صنعت پتروشیمی 
به بهره برداری رسید 

امکان افزایش تبادل برق با کشورهای 
همسایه تا ۱۰ هزارمگاوات در سال


